

Banco
bs2.

Tabela de Tarifas

Vigente até 01/12/2025

Pessoa Jurídica

Serviços	Valor individual máx.	Sigla no extrato	Cobrança por
Abertura de Conta	R\$ 500,00		Por conta
Manutenção de Conta Ativa	R\$ 10.000,00		Por conta
Encerramento de Conta	Isento		Por conta
Manutenção de conta inativa	R\$ 10.000,00		Por conta

Pessoa Jurídica

Serviços	Valor individual máx.	Sigla no extrato	Cobrança por
Confecção de Ficha Cadastral	Isento		Por operação
Renovação de Ficha Cadastral	Isento	RENOVAÇÃO DE CADASTRO	Por operação
Consulta a serviços de Proteção ao Crédito	R\$ 1.000,00	REG RESTRITIVO BANCÁRIO	Por consulta
Crédito na conta CCME (Conta Correspondente à Moeda eletrônica)	R\$ 15.000,00		Mensal

Pessoa Jurídica

Serviços	Valor individual máx.	Sigla no extrato	Cobrança por
Adiant. A deposit., incl. Excesso limite de ch. especial	R\$ 50,00		Por operação
Concessão de cheque especial/conta garantia	R\$ 5.000,00		Por conta
Renovação de cheque especial/conta garantia	R\$ 5.000,00		Por conta
Reanálise do Conta garantida / cheque especial	R\$ 5.000,00		A cada 90 dias

¹ 2 gratuitos por mês (a partir do 3º R\$ 6,00) e somente com cartão físico

²até o limite de R\$ 200,00

Pessoa Jurídica

Serviços	Valor individual máx.	Sigla no extrato	Cobrança por
Saque em caixa automático externa/banco 24horas ¹	R\$ 6,00		Por operação
TED- Transferência Eletrônica Disponível ²	R\$ 200,00	TED	Por operação
Transferências entre contas BS2 ²	R\$ 10,00	TRANSF RECURSOS (P)	Por operação
Banco Liquidante	Conforme negociação	Conforme negociação	Por operação / Mensal

Pessoa Jurídica

Serviços	Valor individual máx.	Sigla no extrato	Cobrança por
Pagamento de Conta	R\$ 1,40	PAGTO CONCESS/TRIBUTOS	Por operação
Extrato de conta (digital)	Isento		Por emissão
Extrato por outros meios	R\$ 50,00	TARIFA SOBRE EXTRATO	Por emissão
Cópias de microfilmes, microfichas ou assemelhados	R\$ 15,00	MICROFILME	Por emissão
Emissão de Cartão de Débito	Isento		Por cartão
Emissão de 2º via de Cartão de Débito	R\$ 100,00		Por cartão

Pessoa Jurídica- Cobrança

Serviços	Valor individual máx.	Sigla no extrato	Cobrança por
Entrada por borderô manual (listagem de títulos)	R\$ 500,00	TARIFA REG COBRANÇA	Por título
Manutenção de título vencido	R\$ 10,00	TARIFA MAN TÍTULO	Por título/mensal
Envio para protesto (exceto custas cartoriais)	R\$ 14,50	TARIFA ENVIO PROT TÍTULO	Por título
Sustação de protesto (exceto custas cartoriais)	R\$ 14,50	TARIFA SUST PROT TÍTULO	Por título
Devolução de título	R\$ 10,00	TARIFA DEV TÍTULO	Por título
Baixa de título pago em cartório	R\$ 10,00	TAR BAIXA PRAZO DEC	Por título

³por quantidade de arquivo- até 60

Pessoa Jurídica- Cobrança

Serviços	Valor individual máx.	Sigla no extrato	Cobrança por
Baixa de título em decurso do prazo	R\$ 10,00	TAR BAIXA PRAZO DEC	Por título
Emissão de Boleto	R\$ 10,00		Por boleto
Boleto Compensado	R\$ 10,00	PAGTO DEPOSITO BOLETOS	Por boleto
Baixa de título por solicitação do cliente	R\$ 10,00		Por título
Tradução de Arquivo CNAB (manual) ³	R\$ 299,00	ENTRADA VIA TRANSMISSAO	Por arquivo
Concessão de Carta de AnuênciA	R\$ 10,00	TAR CONC, CARTA ANUENCIA	Por carta

Pessoa Jurídica- Cobrança

Serviços	Valor individual máx.	Sigla no extrato	Cobrança por
Instrução para título (prorrogação e abatimento)	R\$ 10,00	TARIFA INSTR TÍTULO	Por título
Carnês e assemelhados, recibos de condomínios e aluguéis em geral	R\$ 10,00	TAR REC C ASSEM	Por documento
Tarifa MDR	4,38%		Por operação

Pessoa Jurídica- Fiança e Financiamento ao Incorporador

Serviços	Valor individual máx.	Sigla no extrato	Cobrança por
Carta de Fiança- Contratação, Emissão	R\$ 5.000,00	TARIFA OPER CR	Por carta
Tarifa de Mediação	R\$ 10.000,00		Por operação
Tarifa de Monitoramento	R\$ 10.000,00		Por operação
Tarifa de Análise Jurídica	R\$ 10.000,00		Por operação
Tarifa de Estudo de Viabilidade	R\$ 10.000,00		Por operação

Pessoa Jurídica- Operações de Crédito e Bens recebidos em Garantia

Serviços	Valor individual máx.	Sigla no extrato	Cobrança por
Abertura de Crédito	5% do valor da operação	TAC	Por operação
Renegociação de Dívida	R\$ 20.000,00	RENEG DIVIDA	Por operação
Substituição de Garantia	R\$ 5.000,00	TARIFA SUBS GARANTIA	Por garantia
Avaliação de Garantia	R\$ 50.000,00	TARIFA AVAL/REVAL GARANTIA	Por garantia

Pessoa Jurídica- Pix

Serviços	Valor individual máx.	Sigla no extrato	Cobrança por
Pix Recebido	R\$ 50,00	TARIFA OPERAÇÕES Pix	Por operação
Pix Enviado	R\$ 4,00	TARIFA OPERAÇÕES Pix	Por operação

Pessoa Jurídica- Câmbio

Serviços	Valor individual máx.	Sigla no extrato	Cobrança por
Exportação: Edição de Contrato de Câmbio	R\$ 400,00		Por operação
Exportação: Edição de Contrato de Câmbio via Internet	ISENTO		Por operação
Exportação: Liquidação com Ordem de Pagamento	R\$ 350,00		Por operação
Exportação: Conferência de Documentos	R\$ 800,00		Por operação
Exportação: Câmbio Simplificado (todas as despesas do cliente no Banco)	R\$ 600,00		Por operação

Pessoa Jurídica- Câmbio

Serviços	Valor individual máx.	Sigla no extrato	Cobrança por
Importação: Edição de Contrato de Câmbio	R\$ 400,00		Por operação
Importação: Emissão de Ordem de Pagamento	R\$ 350,00		Por operação
Importação: Demais Tarifas (Não incluem despesas no Exterior)	R\$ 2.000,00		Por operação
Importação: Câmbio Simplificado(Todas as despesas do cliente no Banco)	R\$ 600,00		Por operação

Pessoa Jurídica- Câmbio

Serviços	Valor individual máx.	Sigla no extrato	Cobrança por
Financeiro -Ingresso de Recursos: Edição de Contrato de Câmbio	R\$ 400,00		Por operação
Financeiro-Ingresso de Recursos: Edição de Cont. de Câmbio Via Internet	Isento		Por operação
Financeiro -Ingresso de Recursos: Liquidação com Ordem de pagamento	R\$ 350,00		Por operação
Financeiro - Ingresso de Recursos: Confecção de ROF	R\$ 1.000,00		Por operação
Financeiro - Ingresso de Recursos: Confecção de esquema de ROF	R\$ 600,00		Por operação
Financeiro - Ingresso de Recursos: Confecção de Cadastro no Cademp	R\$ 300,00		Por operação

Pessoa Jurídica- Câmbio

Serviços	Valor individual máx.	Sigla no extrato	Cobrança por
Financeiro -Remessa de Recursos: Edição de Contrato de Câmbio	R\$ 400,00		Por operação
Financeiro-Remessa de Recursos: Edição de Cont. de Câmbio Via Internet	Isento		Por operação
Financeiro - Remessa de Recursos: Emissão de Ordem de Pagamento	R\$ 350,00		Por operação
Financeiro - Remessa de Recursos: Alteração de ROF	R\$ 750		Por operação

Pessoa Jurídica- Câmbio

Serviços	Valor individual máx.	Sigla no extrato	Cobrança por
Importação – SML (Pagamento em Moeda Local)	R\$ 300,00		Por operação
Exportação – SML (Pagamento em Moeda Local)	R\$ 300,00		Por operação

Pessoa Física

Serviços	Valor individual máx.	Sigla no extrato	Cobrança por
Transferência por meio de TED - TED internet	Isento		Por operação
Concessão de adiantamento a depositante - ADIANT. DEPOSITANTE	Isento		Por operação

Atendimento

Canais 24h por dia

Central de Relacionamento
3003-5202 (Capitais) ou 0800 545 5200 (Demais Localidades)

Atendimento no exterior

+55 31 3078-8152

Atendimento ao deficiente auditivo

0800 970 6993

SAC

0800 545 5252

Todos os dias 24h

Ouvidoria: 0800 726 8889

Segunda a sexta (exceto feriados), das 9h às 18h

Bacen: 145

BS2 Empresas: empresas@bancobs2.com.br

BS2 GO!: bs2go@bancobs2.com.br



@bancobs2    

bancobs2.com.br